
 

 

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
DELIBERAZIONE N. 31 del  24/09/2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE - 

APPROVAZIONE 
 

Il giorno 24 Settembre 2024 alle ore 18.30 si riunisce l’Organo Consigliare. 
                                                                          

Cognome e Nome  Presente  

ROSA VITALE Sindaco SI  

FRANCESCO ANDREOLI  SI  

SANTINO MAFESSONI  SI  

ALESSIO BERRETTI  SI  

MANUELE PEDRETTI  SI  

LORETTA PEDRON  SI  

MARIA TOGNI  SI  

BIANCA SAVOLDELLI  SI  

ALESSANDRO CODENOTTI  SI  

LUIGI CAIMI  SI  

DIEGO MENEGHELLO  SI  

LORINI GLORIA  SI  

MATTEO MONTAGNINI  NO  
     

        
         È presente l'assessora esterna Tiziana Porteri 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale GOZZOLI 
OMAR, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 
 
Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco ROSA VITALE dichiara aperta la seduta 
per l’esame dell’oggetto cui sopra. 



La Sindaca espone brevemente all’assemblea i contenuti del regolamento in esame, frutto di un 
lavoro di profonda semplificazione rispetto alla norma precedente.   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 
il comma 6 dell’art. 117 della Costituzione repubblicana, come novellato dalla legge costituzionale 
3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione 
e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;  
l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste in 
potestà statutaria e regolamentare; 
l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   
 
premesso che:  
 
il comune di Rodengo Saiano ha approvato il regolamento di polizia mortuaria in data 24 novembre 
2009, con la deliberazione consiliare n. 40;  
recentemente, nella seduta del 17 luglio 2024, il consiglio comunale ha approvato, in via definitiva, 
il nuovo Piano cimiteriale;  
pertanto, risulta opportuno aggiornare la disciplina regolamentare dei servizi cimiteriali (o di polizia 
mortuaria);  
su sollecitazione del Vicesindaco, Dottor Andreoli, l’ufficio competente (nella personale della 
Dottoressa Fappani) ha provveduto ad elaborare lo schema di regolamento che alla presente si 
allega;  
il Regolamento del cimitero, scritto in modo elementare e lineare (secondo le direttive del 
Dipartimento della Funzione Pubblica 8/5/2002 e 24/10/2005 sulla semplificazione del linguaggio 
dei testi amministrativi), si compone di soli 21 articoli;  
l’estensore, scientemente, si è limitato a normare oggetti e materie sui quali il comune può 
realmente intervenire;  
l’estensore ha omesso di affrontare argomenti già dettagliatamente disciplinati da leggi nazionali e 
regionali riproducendone, inutilmente, gli articoli; quali, ad esempio, gli articoli del DPR 285/1990 
e, in particolare, del Regolamento regionale della Lombardia n. 4/2022;  
 
dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente ritenendola 
pertanto legittima e conforme all’ordinamento (cfr. decreto della sindaca 21/11/2022 prot. 22662 e 
provvedimento giuntale n. 215 del 14/12/2022 secondo i quali il segretario può sempre avocare a sé 
atti e provvedimenti dei dirigenti e dei funzionari se non altro per contribuire ad un miglior 
funzionamento della struttura organizzativa, liberando l’ufficio titolare dell’onere di adempiere);  
 
attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla  
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);  
 
tutto ciò richiamato e premesso, votando in modo palese (alzando la mano) con dodici voti a favore, 
nessun voto contrario e nessun astenuto 
 

DELI BERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti sostanziali del dispositivo;    
    
2. di approvare il nuovo Regolamento del cimitero, composto da 21 articoli, che alla presente si 
allega quale parte integrante e sostanziale;  



 2 

 

3. di abrogare, fin da ora, ogni altra norma comunale che disciplini i servizi cimiteriali e di polizia 
mortuaria;  

 

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL).  

 

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, volendo applicare quanto prima la nuova disciplina regolamentare,  con ulteriore 
votazione palese, con dodici voti a favore, nessun voto contrario e nessun astenuto 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 
 
 



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

35

NUOVO REGOLAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE

2024

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 

IL SINDACO 
ROSA VITALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR 

  
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 25/09/2024
Omar Gozzoli in data 25/09/2024


